
 

 

COPIA 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
                       AREA AMMINISTRATIVA 

               UFFICIO       

 

Determinazione del 24.09.2015  

N° Generale:  138 
N° Settoriale:  26 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO  APPALTO SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE CORSO 

DI ESPRESSIONE  CORPOREA  E GINNASTICA ARTISTICA PER ANZIANI E ADULTI          

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- l’amministrazione Comunale intende organizzare un corso di espressione corporea  e di 

ginnastica artistica  particolarmente indicato alle persone anziane, finalizzato al 

mantenimento del benessere psico-fisico ed alla prevenzione dei disagi motori tipici dell’età; 

- il predetto servizio persegue l’obiettivo di offrire ai meno giovani l’opportunità di svolgere 

un’attività di espressione corporea non particolarmente impegnativa ed al contempo 

costituisce un’importante momento di aggregazione sociale; 

RITENUTO di organizzare il predetto corso secondo le seguenti modalità: 

- luogo di svolgimento: palestra comunale della Scuola Media dal 1 ottobre 2015                       

al 31 maggio 2016; 

- articolazione settimanale e oraria: martedì  e giovedì dalle ore 13,45  alle 15,50.  

- numero massimo partecipanti: 32  persone. 

DATO ATTO,  che la  società US ACLI di Crema offre la fornitura del predetto servizio, con 

l’ausilio di un operatore qualificato, al prezzo orario di   € 20,00 +I.V.A. 22% per n. 125  ore 

complessive, nel periodo 1 ottobre 2015 al 31 maggio 2016, per una spesa presunta complessiva di 

€ 2.500,00 +  I.V.A 22% 550,00,  per un totale di € 3.050,00.; 
RICORDATO che la costante giurisprudenza della Corte dei conti evidenzia i casi di ricorso a “procedure 

autonome”, cioè non fondati sul mercato elettronico, come segue:  “In questa prospettiva, l’unica ipotesi in 

cui possano ritenersi consentite procedure autonome è quella in cui il bene e/o servizio non possa essere 

acquisito secondo le modalità descritte; ovvero, pur disponibile, si appalesi – per mancanza di qualità 

essenziali – inidoneo rispetto alle necessità della amministrazione procedente”  (Corte conti, Lombardia, n. 

89/2013; in tal senso, pure: Corte conti, Marche, n. 162/2012; Corte conti, Lombardia, n. 92/2013; Corte 

conti, Valle d’Aosta, n. 7/2013). 

DATO ATTO che, in base alle condotte ricerche sul mercato elettronico della P.A., non è stato reperito il 

bene in questione, con le previste caratteristiche, presenti nell’offerta formulata dall’ US.ACLI di Crema. 

RITENUTO, pertanto, di attivare un’autonoma procedura  d’acquisto; 

PRECISATO,  ai sensi dell’articolo 192  Del D.Lgs 267/2000 che: 

a) Il fine che si intende perseguire è l’attivazione di un corso di ginnastica particolarmente 

indicato alle persone anziane, finalizzato al mantenimento del benessere psico-fisico.  

b) L’oggetto del contratto che si intende stipulare si riferisce alla fornitura del servizio di 

insegnamento, da parte di operatore qualificato,  delle tecniche di ginnastica preventiva dei 

disagi motori tipici dell’età. 

c) Clausole essenziali del contratto:  

- luogo di svolgimento: palestra comunale della Scuola Media dal 1 ottobre 2015 

- al 31 maggio 2016; 



 

 

- articolazione settimanale e oraria: martedì  e giovedì dalle ore 13,45  alle 15,50.  

- numero massimo partecipanti: 32  persone 

- n. 125  ore complessive, nel periodo 1 ottobre 2015 al 31 maggio 2016 

- compenso orario € 20,00 +I.V.A. 22%. 

d) Modalità di scelta del contraente: art. 125,  comma 11°, del codice dei contratti pubblici           

(D. Lgs. N. 163/2006) che consente l’affidamento diretto del servizio, laddove, come in 

fattispecie, l’importo netto dell’appalto sia inferiore ad € 40.000,00. 

ACCERTATO che il servizio oggetto del presente provvedimento, rientra nei limiti di valore e nelle 

categorie merceologiche elencate dal Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni 

e servizi, in conformità all’art. 125, comma 10 del d.lgs. n. 163/2006 e all’art. 330 del D.P.R. n. 

207/2010; 

VALUTATA la suddetta offerta congrua rispetto ai prezzi di mercato; 

RITENUTO di procedere al conferimento dell’appalto; 

VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici); 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare alla  società US ACLI di Crema, l’organizzazione e la gestione del corso di 

espressione corporea  e ginnastica artistica  per adulti e anziani, secondo le modalità indicate 

in premessa, al prezzo orario di € 20,00 +I.V.A. 22% per n. 125  ore complessive, nel 

periodo 1 ottobre 2015 al 31 maggio 2016, per una spesa presunta complessiva di € 

2.500,00+  I.V.A 22%  di € 550,00  per un totale di € 3.050,00. 

2. di dare atto che: 

- in relazione al presente atto di acquisto  è stato accertato il rispetto della 

programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 

78/2009; 

- la spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di 

cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010, e nella fattispecie la commessa in questione è 

identificata dal CIG  ZD01625925; 

- il presente provvedimento è trasmesso alle strutture preposte dall’Amministrazione 

Comunale al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di 

controllo previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999; 

- l’affidamento riguarda un servizio per cui non è necessaria l’elaborazione del  DUVRI 

di cui D.lgs. n. 81/2008, rilevando, quindi, che non dovranno essere sostenuti costi per 

la sicurezza; 

1. Di impegnare la spesa complessiva di € 3.050 ,00  imputandola   

- per  € 1200,000 (periodo ottobre/dicembre 2015) all’intervento 1.10.04.03  

capitolo 10411 del bilancio 2015. 

- Per €  1.850,00 (periodo gennaio/maggio 2016) all’intervento 1.10.04.03  capitolo 

10411 del bilancio 2016. 

 
 

 

   

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toDr.ssa Marzia Zuvadelli) 



 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  

punto 2 D.L. 78/2009) . 

 

Trescore Cremasco lì, 24.09.2015 

              IL RESPONSABILE D’ AREA  

      F.to Marzia Zuvadelli 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 

all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 

 

 

€ 3.050,00 impegno n.  352/15 

Trescore Cremasco lì, 24.09.2015 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Fuschi Loredana 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

 

Trescore Cremasco lì, 25.09.2015 

 

F.to  IL MESSO COMUNALE 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Trescore Cremasco lì,25.09.2015 

 

IL RESPONSABILE D'AREA 

 

Dr.ssa Zuvadelli Marzia 


